- 1 -

西安电子科技大学院处

组字〔2020〕7 号

关于开展“党旗飘扬践初心 笃行使命勇向前”
网络微党课作品竞赛展示活动的通知

各二级党委（党总支）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，持续深化“不忘初心、牢记使命”主题教育，进

一步丰富基层党建工作载体和党员教育手段，激发广大党员干事

创业担当作为的精气神，根据年度工作安排，现决定在全校范围

内开展网络微党课作品竞赛展示活动。现将相关事宜明确如下。

一、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，以党的

十九大精神为统领，聚焦学习贯彻习近平总书记关于教育的重要

论述、全国教育大会、思想政治理论课教师座谈会精神和习近平

- 2 -

总书记给学校的亲切嘱托，围绕立德树人根本任务和推进学校一

流建设，不断巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，

鼓励引导广大师生党员积极参与网络微党课作品创作，推出一批

优秀网络微党课作品，唱响时代主旋律，传播网络正能量，持续

加强学校党建引领作用，激发普通党员关心和参与党组织建设的

热情，教育引领广大师生党员自觉树牢“四个意识”，坚定“四

个自信”，做到“两个维护”，积极为学校“一流”建设做贡献。

二、活动主题

党旗飘扬践初心 笃行使命勇向前

三、活动对象

凡是我校正式在籍党员个人或团队（第一作者为党员），

于近 1 年来创作完成的作品，均可申报参选。

四、组织机构

主办单位：党委组织部、党委宣传部

协办单位：党委教师工作部、党委学生工作部、党委研究生

工作部

承办单位：空间科学与技术学院党委

五、作品申报要求

（一）作品类型及格式

1.文字类作品：涵盖网文、诗歌等形式，作品字数一般 800～2000

字，可根据体裁适当增减，以Word 格式发送。

2.平面类作品：涵盖摄影、漫画、H5 等形式，图片作品为

JPEG格式，300dpi以上，H5作品为超链接格式。作品需配 100-300

- 3 -

字简介。

3.视频类作品：涵盖微电影、短视频等形式，MP4 格式原始

作品，时长 15 分钟以内，画面清晰，声音清楚，720P 以上，建

议标注字幕，适合互联网传播。

4.音频类作品：涵盖歌曲、朗诵等形式，MP3 格式原始作品，

时长 10 分钟以内，音质清晰无杂音。

（二）作品参评要求

1．参赛作品应贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

坚持弘扬社会主义核心价值观和爱国主义精神，宣传党的创新理

论，注重传承西电红色文化，弘扬主旋律，传播正能量。不得涉

及国家机密、封建迷信，不得含有涉及色情、暴力、种族与宗教

歧视等国家有关法律法规禁止或与其抵触的内容。具体可参照选

题参考指南（见附件 1）。

2．参赛作品应紧扣主题、立意新颖、逻辑清晰、短小精悍、

通俗易懂，排版科学合理，画面清晰流畅，音质效果清晰，在思

想融入、情景设计、表达演绎、拍摄制作等方面应具有较高的水

平，有较强艺术感染力，适合新媒体平台传播。

3．参赛作品必须为原创，鼓励内容创新、形式创新、手段

创新。不得抄袭、盗用他人作品，不得侵犯他人或机构知识产权。

如作品画面、音乐等含有非原创内容，必须标明来源。

4.所有参赛作品以电子稿格式提交，文件采用统一格式命

名：“【作品分类】+单位+标题+作者”。同时填写提交申报表。

六、活动时间及步骤

- 4 -

此次活动从 2020 年 3 月初开始，至 7 月底结束。总体分为

4 个阶段：

（一）作品征集（3 月初至 5 月 31 日前）

面向全体师生党员征集文字类、平面类、视频类和音频类共

4 类网络微党课作品。所有作品电子档、申报表需在 2020 年 5

月 31 日前提交至承办方邮箱：rbzheng@xidian.edu.cn。（申报

表详见附件 2）

（二）作品遴选（6 月 1 日至 6 月 20 日）

承办方将组织专家评委围绕微党课作品的主题主旨、创造内

涵、美观程度、传播力度等方面展开评选，遴选优秀作品进行表

彰和奖励。

（三）作品展示（6 月 21 日至 7 月 20 日）

结合七一建党节，在全校范围内通过线上与线下相结合的方

式，对遴选出的优秀作品进行集中展示。

（四）挑战竞答（6 月 21 日至 7 月 10 日）

优秀微党课展示活动后期，围绕优秀展示作品的内容及内涵

开展网上挑战答题活动，最终将结合作答时间和正确率对参赛师

生进行排名，对优胜参赛者进行奖励。

七、奖项设置

（一）优秀微党课作品。该奖为优秀微党课作品奖，区分作

品类别分别设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖、纪念奖若干。

（二）优秀组织奖。奖励组织工作扎实、活动成效突出的二

级党委（党总支）。

- 5 -

八、相关要求

各二级党委（党总支）要高度重视本次竞赛展示活动，

加强领导，精心策划，科学安排，统筹推进。要多种方式广

泛宣传，引导广大师生党员踊跃参与，形成积极参与作品创

作、积极参与党建活动、唱响时代主旋律的浓厚氛围。

附件：1.“党旗飘扬践初心 笃行使命勇向前”网络微党课

作品选题指南

2.西安电子科技大学网络微党课原创作品申报表

中共西安电子科技大学委员会组织部 中共西安电子科技大学委员会宣传部

2020 年 3 月 4 日

- 6 -

附件 1

“党旗飘扬践初心 笃行使命勇向前”
网络微党课作品选题参考指南

1. 学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神

2. 深化“不忘初心、牢记使命”主题教育

3. 学习贯彻十九届四中全会精神

4. 庆祝中华人民共和国成立70周年、弘扬爱国主义精神

5. 党的基本理论、基本路线、基本经验、基本知识

6. 中国共产党党史、中国革命史、中国历史

7. 维护党章权威，增强党员意识

8. 从严治党和党风党纪教育

9. 学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神、全国教育大会、学

校思政课教师座谈会精神

10. 学习贯彻习近平总书记在纪念五四运动 100 周年大会上重要

讲话精神

11. 弘扬社会主义核心价值观

12. 讲述当代教师有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱

之心的生动事迹

13. 反映党员干部忠诚干净担当的精神风采

14. 展现青年学生党员和青年学子在“勤学、修德、明辨、笃实”

方面发挥先锋模范作用的事迹

15. 弘扬西电红色基因和文化

16. 展现在抗击新型冠状病毒期间各级党组织和党员的事迹

- 7 -

附件 2

西安电子科技大学网络微党课原创作品申报表

作品名称

首发媒体 （选填）

完成日期

作品主要形式 □文字□平面□视频□音频□其他__________

作品链接 （选填）

阅读量 （选填） 转发量 （选填） 点赞量 （选填）

第一作者信息
姓名  学号/工号

入党时间  手机

作品内容及

内涵简介

（300字以内）

- 8 -

所在党委

（党总支）

推荐意见

               盖章：

               年    月    日

评审意见

注：1. 表格用 A4 纸双面打印，一式一份。

2. “所在单位推荐意见”指该作品所属学院或机构的意见。

3. 评审意见请不要填写。